Ceterum

Ceterum Catholica est sententia, ieiunia ab Ecclesia indicata obseruare nos oportere; alioquin violata, anima noxam afferre. Quamvis autem, ut superius indicauit, quorundam fuerit Catholicon sententia, lethalem culpam eum non admittere, qui hęc ieiunia pratermituit, nisi quodam animi contemptu negligat, attramen communis & certa est omnium opinio, lethalis, vel venialis faltem peccati labē animam pollui, si absque iusta causa, etiam quia nullum contineat coemptum, violauerit. *Canon 68. Apostolorum, a* nathemate feruntur laici, qui Quadragenarium numerum non feruauerint, nisi corporis imbecillitate fuerint impediti. In Concilio Gangreni cap. 69, habetur: *Si quis eorum qui exercentur, absque corporali necessitate se infolerent gerunt, & tradita ieiunia, que communiter seruantur ab Ecclesia, dissoluat, perfida in ea residue ratione anathema sit.* Concilium Toletanum 4. *Canon 7.* Sic statuit: *Quicunque in die Paschionis Domini, praeier paucos fenes, & languidos, ante perdas indulgentie preces ieiunium soluerit, à Paschali gaudio depalliat, nec in eo Sacramentum Corporis, & sanguinis Domini percipiat, qui diem passionis eius per absitum non honorauit.* Concilium Carthaginense 4. *Canon 4.* Clericum quendam propter violatum ieiunium, è Superiori gradu ad inferiorem dejectit. Ambrosius itidem *Serm. 25.* *quod quis Christianus, inquit, confessa ieiunando non impluerit Quadragesimam, prevaricatione & contumacie reus temebitur.* Ibidem: bis dicit non esse peccatum: & demum quanum sit peccatum, ieiunium Ecclesiae temere violare, ostendit exemplo de ieiunio à rege Saulo vniuerso populo indictio, & à Ionata, filio eius per errorem praemisito. Augustinus serm. in Sabbatho ante Quadragesimam. *Alys diebus, ait, ieiunare, remedium est, ac premium: in Quadragesima non ieiunare, peccatum est.* Alter tempore qui ieiunat, accipiet indulgentiam: *in Quadragesima qui non ieiunat, sentier penam.* Hęc illi patres. Armeni etiam, cum in Sabbathis tantum, & Dominicis diebus in Quadragesima veserentur ovis, & buryro, Synodus sub Imperatore Iustiniiano, in Trullo coacta. *Can. 56.* lege cauit, ne quis ova, ac buryrum edereret in Quadragesima: *alioquin, inquit, Clericus deponatur, Latus à communione auctor.* Quādā item Synodus Tolerana, Capite novo, grauisimis verbis Quadragenarij obseruantiam ieiunij præcipiens: *ansquis, inquit, absque inuidiis necessitate aliquę frigilitate, ut exidenti languore, sic etiam impossibilitate diebus Quadragesimae & 7sum carnem præceptum attentare, non solem reus erit & surrectionem Dominice, verum etiam alienus à sancta eiusdem diei communione.* Et hoc illi comulevit in panum, ut ipsius anni tempore ab omni sua carnium abstineat, quia sacrī diebus abstinentie, oblitus est disciplinam. Illi vero quos aut etas incurat, aut necessitas arctat, non ante prohibita violare proficiant, quam à Sacerdote permisum accipiunt. Ita Synodus. Quanto farius olim Byzantini fecerint, ita refert Nicephorus *libr. 17. Eccles. Hist. or. capit. 32.* Cum famis Byzatiū increbuissest; Iustinianus Imperator præcepit, ut secunda statim ieiunii Quadragenarij hebdomada, carnes in foro veniales exponerentur. Et hoc quidem sic per vim actum. Populus autem, inquit Nicephorus, qui pietatem sibi confectandam statuisset, neque eas emebat, neqz edebat, mortem sibi potius subeundam tatus, quam quicquam de patrijs moribus, & tra-

ditionibus mutare. Et certè Augustinus in *Epist. 86. ad Cæsaranum, & Hieronymus in Epist. ad Lucinum Boeticum* de ieiunijs agentes, Maiorum instituta & consuetudines docent esse pro legibus habendas. Id vero quod principio est obiectum, ex Apostolo; *Tulfo legem non esse positam: Patres communiter interpretantur: Quia Iustus sponte sua præstat quod lex iubet, nec ad id poena formidine mouetur, aut trahitur.* Ad historiam vero Spiridonis & Attali, commodiori loco infra respondebo.

Secundò queritur, An certis diebus & temporibus ieiunia feruare, sit Iudaica superstitionis ritus? Id Hæretici assertere non dubitant; immo, in Nono etiam Testamento aiunte esse prohibitum certis diebus ieiunia colere. Nam ad Romanos. 14. scribit Apostolus: *Alius iudicat diem inter diem: aliis autem iudicat omnem diem;* & ad Galatas quartu. *Dies obsecratis, & mens, & tempora, & annos.* Deinde quia Christus & Apostoli, ut aperte Augustinus *Epistola 86.* testatur, nullos dies certos constituerunt, qui ieiunio deputarentur.

Ceterum quicquid Hæretici delirent, conuenit inter Catholicos, ieiunium certis diebus ac temporibus suscipi & agi debere, quia id præcipiat Ecclesia, aut consuetudo recepta seruet. Nec tamen inde continuo fit, ut vnu Iudeorum dies, menses, & tempora colamus. Nam ut ex Hieronymo super *Epist. ad Galatas cap. 4. illis verbis,* *Dies obsecratis & mes, manifeste colligitur, illi obseruant dies & tempora in memoriam, & recordationem præteriorum, & ut umbras ac figuræ rerum futurarum; Nos vero, ob tristitiam & luctu Apostolorum ac Martyrum, & ob imitationem & exemplum Christi Domini. Non igitur, ut isti nugantur, nos dies obseruamus, quia lex antiqua præcepit; sed quia Ecclesia iussit, ac Maiorum nostrorum mos & consuetudo quasi legem præscriptis. Et licet Augustinus dixerit, in Nono testamento ieiunium præcipi; sed quibus diebus sit ieiunium seruandum, & quibus non obseruandum, nec Christum, nec Apostolos instituisse, parum tamen refert: tum quia solum videtur locutus de præcepto scripto, non autem viua voce tradito, tum etiam quia alibi sape docet has esse Apostolorum Constitutiones. Et quamvis tales non essent: ait tamen ille, Maiorum consuetudines & instituta pro legibus habenda.*

Tertiò queritur, An abstinere à certo ciborum genere, Iudeam sapiat superstitionem & ritum? Hæretici ieiunia quidem admittunt, sed libera dumtaxat & voluntaria, ut dixi: ita ut quando cuique liberum fuerit ea suscipere, fas sit, non lex, & præceptum. Sed ciborum delectum in ieiunijs condemnant: ita ut ieiunium nihil aliud esse fateantur, quam temperantiam, qua quis in mediocritate quadam, quo scumque cibos voluerit, fumatis ac propterea censent esse contra Christi Domini præceptum, & Apostolorum institutum, in ieiunijs certa ciborum genera prohiberi. Nam Matth. quinto Dominus ait: *Non quod intras in eos, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem.* Item *Luc. 10.* *In quacumque cinitatem intraveritis, & suscepimus vos, manducate quæ apponuntur*

Ddd vobis,

vobis, Auctorum decimo dictum est Petro : *Quod Deus purificauit, tu communie ne dixeris*: Genes. etiam primo & nono dixit Deus : *Omnis pisces maris manus vestra tradidi sunt*; Et nonne quod monachus & viuit, erit vobis in cibum : *quasi olera vires tuae dedi vobis omnia*. Ad Titum 1. dicit Apostolus : *Omnia munda mundis; coquinatus autem & infidelibus, nihil est mundum, sed iniquitate sunt eorum mentes & conscientia*; 1. ad Corinthios decimo : *Omnis quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propriam conscientiam. Domini enim est terra, & plenitudo eius. Si quis vocat vos infidelium, & vultis ire, omne quod vobis apponitur, manducate*, 1. ad Timoth. 4. *Omnis creatura Dei bona est, & nihil rejicitur, quod cum gratiarum actione percipitur, sanctificatur enim per verbum Deo, & orationem*: ad Coloss. 2. *Nemo vos iudicet in cibis aut in potu, aut in parte diei festi*. 1. ad Timoth. 4. *Spiritus manifeste dicit, quia in non siim temporibus discedens quidam a Fide, attentes spirituum erroris, & doctrinam demoniorum, prohibentium nubere, abstineare a cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus*: & ijs qui cognoverunt veritatem. *Præterea, veteris legis fuit, inter cibos distinguere, alios mundos, alios immundos. Postremò apud Eusebiū lib. quinto cap. tertio Histor. Ecclesiast. & Nicephorū lib. quarto capi. 18. narratur historia de Attalo martyre, qui cum videret Alcibiadē quendam eadem ex causa, ac se, nimirum ut Christum confiteretur, in vincula coniectum, eodem vti squalido viuendi genere, quo cum liber adhuc a vinculis esset, vflus ante fuerat, nihil ut præter pā nem ederet, nihil præter aquam biberet: quoniam reuelatum illi fuerat non rectè agere Alcibiadē, qui creaturis Dei non vteretur, & alijs præterea offensionis occasionem relinqueret, persuasit Alcibiadi, ut intrepide cuncta usurpareret, ac proinde Alcibiades postea nullo discrimine omne genus cibi, citra satietatem tamen ceperit, & gratias Deo egit, qui quod ei defuerat, ita expleuisset.*

*Veruntamen una est, & concors omnium Catholicorum sententia, nullum cibum esse per se malum, ac proinde Ecclesiam in diebus ieiuniorum à certis cibis abstinenre: non quod eos damnet ac iudicet esse per se detestabiles, & naturali iure dannatos, sed eo tantum, ut corpus castiget & domet, ac contineat se à delicatis ciborum generibus. Fuit hæresis Manichæi, Priscilliani, Marcionis & aliorum, qui à certis quibusdam cibis abstinebant, tanquam natura sua malis, & immundis: ac idcirco editi ab Ecclesia Canones sunt, quibus ea hæresis damnatur. In primis extat Apostolorum *Canon 22*, quic sic habet: *Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus non proprius mensis exercitationem, sed proprius abominationem festi diebus vino, & carnibus non vivitur, deponatur. In Synodo Ancyranā Cap. 14. Sic discernitur: De ijs qui in Clero sunt Presbiteri, vel Diaconi, & abstinent à carnibus, hoc placuit statui, ut non tanquam immundas contemnant, sed continent a quibus quis se continere voluit, habeant potestatem, ita tamen ut eas pollutas esse non iudicent. Synodus Tolletana prima: in affectione fidei, ad finem. Si quis dixerit, aut crediderit carnes animalium seu pecorum, que ad eam date sunt, non tanquam in castigationem corporis abdicandas, sed tanquam immundas execrandas esse, anathema sit. Concilium Bracarense 1. *Can. 14. Si quis immundos putat cibos carnium, quasi Deum in ipsis hominum de-***

*dit, & non proprie afflictionem corporis, sed quasi proper immunditiam eorum, abstineat; ita ut nec olera cum carnis cibis collat gauster, sicut Manichæi & Priscilliani dixerunt, anathema sit. Iure itaque naturali nullus est cibus per se malus: iure vero diuino in veteri Hebreorum populo discreci sunt cibi, ita ut alij immundi haberentur, alij mundi: sed præceptum fuit quod ad illius populi ceremonias pertinebat, quæ Christi Domini morte sunt abrogata. Quare Paulus Apostolus in locis pauplante producit ostendit, Christiano non esse abstinentiam à cibis tanquam natura sua malis, quod fuit Hebreorum dogma, quos in spiritu prædictis esse venturos. Item docuit non esse abstinentiam à cibis, more & ritu Iudeorum, quorum ceremoniae iam erant sublate & extintæ, nunquam amplius vi legis seruandæ. Et hoc dictum est Petro, ne scilicet cibos amplius ex Mosis lege differeret. Nunquam tamen Apostoli docuerunt non esse à certis cibis abstinentiam ut corpus colligatur, & sensus refrenentur, & mens ad cœlestia contemplanda promptior, & expeditior reddatur. Et Christus dicit: *Non quod invitas in os, conquisnat hominem: quia reuera caro, quæ in die ieiuniū comeditur, non per se animum commaculat, sed voluntatis effectus*, Ecclesiastici ieiuniū præceptum negligentis: *Attalus etiam Martyr metidio Alcibiadē admonuit: quia nimirum illa nimia quam seruabat abstinentia, occasionem offenditionis alij præbebat: credebatur enim à cibis abstinerre, tanquam per se malis & immundis, aut quod ritus Iudeorum putaret legem veterem cibos discernentem seruare oportere. Ecclesia itaque in suis ieiuniis precipit esse abstinentiam à carnibus ad carnis lasciviam comprimedam.**

*Quare quæritur, Cuius virtutis sit opus ieiuniū? Respondeo, esse officium Temperantie: quare qui ieiuniū ab Ecclesia indicium violat, intemperans est. Et quamvis sint qui docent, eum Inobedientiæ crimen admittere, qui imperata ieiunia negligit: nos non negamus id ita esse, si ea prætermittat, quia parere legi resuferit: Nihilominus tamen quandocumque sine iusta & legitima causa ieiuniū quis indicium prætermittit aut soluit, contra temperantiam crimen admittit.*

*Quinto quæritur, An si quis ieiuniū in certo die indicium violerit, aut quia non paret, aut quia non vult id seruare, debeat alio die ieiuniū suscipere? Quidam senferunt non quidem in vniuersum ieiuniū prætermissum, esse alio die seruandum: quia si quis, inquietus ob corporis imbecillitatem ieiuniū non seruat, non debet in aliud diem transferre. At is qui eo die ieiuniū solueret, quis vel horam edendi antequerit, vel quia amplius quam semel edit, debet alio die ieiuniū seruare, ut præcepto satisfiat. Id ostendunt primum, quia in cap. Ex parte de Observat. ieiuniū. Sichabetur: Ut ieiuniū, quod in Sanctorum pernigliis seruari debet, in aliud diem transferatur, quando perniglia in diem festum inciderint. Deinde in l. Celsus 6. sed ipse. ff. de Receptis arbitrii dicunt: Si cui præcipiat ut soluat intra Calendas Ianuarias, & non soluit, debet deinde soluere: quia duo mandata in uno continentur, nimirum vt soluat,*

vt ieiunat, & soluat intra Ianuarias Calendas. Et in op. cum dilecti, de Dolo & Contumacia: Si cui imperatur, vt intra certum diem se in iudicio sifstat, nisi fecerit, debet elapso eo die venire. Ergo a similis cum præcipitur nobis, certo ut die ieiunium seruamus, duo præcepta continentur, nimurum ieiuniū, & certo die ieiunium suscipiendi. Ceterum Abbas in capitulo primo. De Observantia ieiunio. exprefse docet non esse alio die ieiunium seruandum. Et probat à simili: quia si quis die festo rem diuinam non audiuerit, non debet eam alio die audi re. Et si quis Sacerdos certo die Diuinum Officium omisserit, id perfoluere sequenti die non cogitur. Si mihi relinquitur vñus fructus ad biennium proximum futurum, & impediatur petere non possum vñus fructum alterius biennii, quia non est idem vñus fructus. l. Si vñus fructus mihi. ff. de vñs ex ieiunio, legatis. Atque hæc est communis opinio. & vera. Palud. quarto distinctione 15. questio. quarti articulo quinto, ad finem. Syllo. in verb. Ieiunium questione ultana, numer. 22. Angelus numer. 21. Rosel. numer. 24. & Tabien. numer. 14. Addit vero Palud. loco citato: qui voulit se bis aut semel in hebdomada ieiunium suscepturn, & diem certum non confituit, si in vno die ieiunium ceptu violauerit, quia volunt culpa sua violare, vel quia legitimè impenitus ieiunium seruare non potuit, debet in alio die eiusdem hebdomada ieiunium colere, vt suum votum impleat, antequam hebdomada elabatur. Sic intelligo, quod dicit Palud. eo loco: aliisque sententia Paludani esse: eum debere ieiunium suscipere in alio die etiam alterius hebdomade.

Vt argumenta verò obiecta diluantur, anno tandem est, dupl. liciter aliquid ad certum tempus imperari: Aut enim imperatur in cultum, & honorem certi temporis, Aut ne res diutius prorogetur. Primo modo quando quippiam præcipitur, si constituto tempore non fiat, eo transfacto, amplius fieri non debet, & talia sunt præcepta ieiuniū seruandi certi temporibus, & sacramentum diendi diebus festis, & quotidie Diuinum Officium perfoluendi. Par ratione qui debet operas teru diei, & impeditur, non debet operas alterius diei, quia non sunt eadem opera hodiernæ, & crastinæ. l. Simon Sorensen. ff. de conditi. indebi. Posteriori modo quando aliquid imperatur, nisi sit tempore statutum, fieri debet eo elapso: & tales est præceptum, ut Titius soluat intra Calendas Ianuarias: item, vt in iudicium ad certum diem veniat: tale itidem, vt lemel. quorundam quisque Sacerdoti sua peccata confiteatur: talia etiam erat olim mandata, vt in Paschate & Pentecoste baptinima susciperetur. Palud. 4. dist. 17. quest. 2. art. 5. verbi secundum eam. Nec oblitus quod Ecclesia ieiunia, ieiunia, quae in Perugilijs Sanctorum seruari nequeunt, in diem proximè præcedentem transferri: quoniam id peculiare est in euimodi ieiunis. Sic enim Ecclesia sua auctoritate con fituit.

Sexto queritur, An si duo ieiunia ab Ecclesia indicta in eundem diem inciderint, debeat eorum alterorum in alium diem transferri. Respondeo cum Archidiacono in cap. De ieiunio distinctione 7. & Ioanne Andrea in cap. Cum in cunctis, ff. 1. de eleci. Non esse transferendum, generalis enim Ecclesiæ con-

suetudo habet ut utrique præcepto satisfaciamus vñco ieiunio.

Septimò queritur, An qui ieiunium violat, cum duo ab Ecclesia indicta ieiunia seruari deberent, duplex peccatum admittat; vt si perugilium S. Matthiae in Quadragesimam, aut perugilium S. Matthei in Quattuor anni Tempora incurrit. Nauar. in Manuali cap. 11. nume. 4. verit. ex quo colligitur, responder, duplice peccato seipsum obstringere, quia duo præcepta perfingit, quippe qui duas leges, & iura conuelli. Sed verius est quod alio loco dictum & ostensum est a me, non committi nisi vnum peccatum tantummodo: quia peccata non multiplicantur specie vel numero nisi ratione rei obiecta, vel finis propofiti, vel alicuius alterius adiuncti, hoc est, circumstantia adhibita, vel quia actus peccati repetitur, non autem sola distinctione præcepti: alioqui enim furtum lege naturali, diuina, Canonica, & ciuili vetitum, quatuor turpitudines haberet. At in presenti quæstione nihil horum contingit: neque enim est species rei obiecta diversa, neque finis, vel alia circumstantia distincta, neque actus replicatur. Dies peccatum numero distingui, quia præcepta triuera voluntur. Hoc nihil efficit; quia actus peccatorum, numero non differunt, nisi quia res obiecta distinguitur, aut quia actus geminatur, & neutrū in praesenti locum haberet. Præcepta verò quamvis multa sint, nisi ad diversas virtutes pertineant, nouam peccati speciem nulla ratione conficiunt, vt suo loco fulius comprobauit. Quemadmodum si quis millies idem votum confirmet, quamvis illud postea perfingat, vnum peccatum admittat. Quare Monachus, qui ratione voci quod fecit, & ratione regulæ & instituti monastici certo die ieiunium debet suscipere, si omittat, duplicitem peccat, quia duo illa præceptorum vincula quibus tenetur, ad diversas virtutes spectant: unde quatenus facit contra votum, sacrilegus est, vt vero facit contra suam regulam monachalem, peccat vel contra temperantiam vel contra regulæ præceptum.

Octauo queritur, An qui initio Quadragesima deliberat toto eo tempore ieiunium soluere, tot numero peccata, siue vnum peccatum tot deformitatum committat, quot sunt Quadragesimæ ieiunij dies? Respondeo, committere, perinde atque is, qui statuit rem diuinam omittere tribus diebus festis, triplici peccato se se polluit: & similiter sacerdos, qui in animo haberet tribus diebus diuinum Horariorum precum officium prætermittere. Quoniam peccata numero, quod attinet ad peccati turpitudinem siue deformitatem, distinguuntur, quando res voluntati obiecta numero differt, siue uno simul voluntatis actu, siue pluribus approbetur & placeat. Ut si tibi in animo sit tres quatuorve homines occidere, aut verbis caedere, aut tria furta, vel peruria, vel sacrilegia committere.

Nono queritur, An ieiunis debeant adiungi eleemosynæ, preces, vigiliae, & alia huiusmodi pietatis officia? Respondeo, olim quidem, vt constat ex Patribus prælertim Ambrofio, Augustino, Leone, ieiunia cum eleemosynis, precibus, vigilij, & alijs id generis operibus de more coniungebantur. Ynde in cap. Solem, de consecratione

difinitione prima, ex Concilio Cabilonensi dicitur: *An ditis Missarum solemnijs & Vesperinis officijs, & largitis elemosynis, ad cibum accedendum est.* Præterea pridianis Apostolorum, & aliorum primariorum Martyrum diebus Christiani ieunia seruabant: & deinde pernoctantes, & ad sacras ædes conuenientes, vigilias agebant. Postea verò vñ & more iunt vigilia sublatæ, & ieunia remanserunt, ac vigiliarum nomen ipsis ieuniis attributum est. *Confuetudine quoque factum est, ut ieunia nostra careant illis comitibus, quos ante solebant habere, nimurum precibus & elemosynis, quo rum tamen aliqua auctuæ vestigia permanent in ijs Ieunijs, quæ publicè Romanus Pontifex in communem omnium salutem sepe constituit, cum Iubilcum, quod appellant, promulgar, indicat enim triduanum ieunium, & decernit etiam, ut in eo triduo eleemosynæ erogentur, & ut hanc solemnes & publicæ supplicationes, & ut quisque priuatum preces fundat ad Deum; ac in ea hebdomada suorum faciat peccatorum confessionem, & Dominico die proxime sequenti Eucharistiam omni expurgata crimini labe percipiat.*

Decimo quæritur, An superior, cuius consensu & beneficio quis lege ac vinculo ieunij soluitur, debeat ieunium in aliud pietatis officium commutare? Respondeo, ex Patrum doctrina, Ambrosij, Prosperti, Augustini, & aliorum, cui iusta ac legitima causa ieunium relaxabatur, in aliud pium opus permucabatur. Nunc verò sepe numero Superior aliquem ieunij vinculo soluit, nec tamen vñlum aliud pietatis opus imponitur, quamvis in Iubilatis solat facultas concedi, ut qui ieunium suscipere nequit, in aliud pietatis officium arbitrio Confessarij commuteret.

Vndecimè quæritur, An peccet famulus vel ancilla mensam sternens & parans, ac ministrans cibos Domino, quem nouit ieunium soluere? Respondeo cum Caietano in secunda secunda q. 147, articulo quarto, versicul. Occurrat hoc in loco dubium, minime: quoniam munere suo fungitur, quod alii quoque diebus ac temporibus obire confuerunt. Dices, Dominus prandendo aut coenando peccat, ergo famulus quoque aut ancilla: siquidem cum eo simul operari videntur. Respondeo, famulum nequaquam operari pariter cum domino in malo & peccato, sed praestare officium & ministerium, quod aliqui suo domino debet. Deinde, objicies, Cum dominus imperat famulo, Para mihi cibos, & sterne mensam, iubet quod malum est, ergo famulus ei obtemperando peccat. Respondeo, si dominus imperaret rem per se malam, famulo non liceret, dominus imperare parere, cum rem sibi imperatam neutquam posset bene obire & exequi. Cum vero Dominus petit à famulo rem sua natura per se indifferentem, tuta conscientia famulus obtemperat, quamvis depravatus sit domini affectus, famulus enim facit id, quod fieri iure potest. Cum dominus itaque iubet parari sibi cibos, non iubet rem per se malam, ac proinde famulus suo muneri satisfaciens non peccat. Est quidem dominus affectus, vt paulo ante dixi, malus, in quo famulus minimè consentit, sed solitus officium

famuli dominus petit, quod malū non est, & ideo famulus iure consuetum suum officium domino præstat.

Duodecimè quæritur, An lethale peccatum committat is, qui invitat ad coenam in die ieunij eum, quem nouit aliqui coenatum? De hac quæstione Caietanus in secunda secunda questione 147, articulo quarto, Mai. 4, difinitione 15, questione quarta. §. *Dubitatur.* Nauart. in Manuali cap. viginti, numer. 24. Respondeo, in primis lethaler peccare cum, qui invitat, si is, qui invitatur, coenat, cum alias si invitatus non est, ieunium seruaret: tunc enim qui invitat, causam darvit ieunium soluat is, quem ad coenandum invitat. Et hoc locum habet in eo qui invitat, quem certò nouit, vel probabiliter credit, vel dubitat esse obligatum ad ieunium seruandum. Nam secus est de eo qui invitat, quem nouit, aut probabiliter credit esse à ieunij lege solutum ac liberum. Colligit Maior loco citato, peccare parentes familiæ, & dominos ministrantes filij, serui, & famulis cibos, quorum vñ, sciunt aut dubitant probabiliter eos ieunium violaturos, de quo dicam quæstione proximè sequenti. Sed quid dicendum, si invitatus ad coenandum alterum, qui est ad coenam paratus, cum tamen seruare possit ac debet ieunium? Respondeo cum Caietano hoc citato, te lethaliter peccare, qui invitatus alterum ad peccatum continuandum, & exequendum: quia scilicet nemini fas est ad malum exequendum invitare, vel allicere quemquam etiam patratus ad malum faciendum. Nam peccatum est, non solum velle malum facere, sed etiam facere malum, & complere. Quod si invitatus aliquem ad coenandum tecum, qui erat cum alio, vel alibi coenaturus? Caiet. loco citato, & Nauart. in Manuali cap. 21, numer. 25. Respondent te non lethaliter peccare, quia non peccant, qui hospitio viatores excipiunt alioqui etiam ad ieunium seruandum obstrictos, & invitantes, ut domi fuerint potius quam alibi coenent, eo quod non invitant simpliciter ad coenandum; sed ad coenandum ibi, & non alibi. Probabilis est opinio, quoniam non offers coenam; sed domum & locum coepit. Item cum invitatus alterum, cum alio coenaturum, ut tecum coenat, non offers illi simpliciter coenam; sed offers te tanquam solum in coena, cum tu iure coenare queas.

Sed peccatne qui alterum invitat urbanitas, hospitalitas, amicitia & gratia ad coenam simpliciter in die ieunij? Nauart. in Manuali cap. 21, numer. 24. respondet, cum non peccare, si solum invitatus ad coenam tanquam ad cibum, quo vitam sustentamus: cibum enim sumimus, ut nos alimus, & nutriamus. Probar, quia is tunc non invitat alterum ad malum, sed ad bonum. Probar etiam à simili: nam fas nobis est mutuum petere ab eo, quem scimus non nisi ad vñlum daturum. Item iure quis Sacra menta petit a Parochio, quem probabiliter nouit non nisi cum peccato sacramenta ministraturum. Tuta conscientia petimus a Parochio iusserendum, quem nouimus per falsos deos, iuraturum. Item meretricti cum iure quis locat ad habitandum: iure quis vendit rem suam alteri, quamvis nouerit ea re illum perperam vñlum. Sed hæc exempla solum prebant nos

nos non peccare, cum rem petimus ab altero per se bonam, vel indifferente, qua ille si velit, bene vti potest; nos tamen si rem per se malam petamus, & qua alter bene vti non potest. Nos item non peccamus, si in bonis iure nostro vtimur, quamvis nouerimus alios deprauata suæ voluntatis affectu peccatores. At cù inuitamus ad coenam simpliciter alterum, quem certò vel probabilitate credimus contra ieiunium facturum, non inuitamus ad rem bonam, & qua ille si velit, vti bene possit; & ideo meo iudicio non sumus à peccato liberi.

**D**aodecimò queritur, An pater familias ministrans coenam luce familiæ, vt filii, famulis, seruis, cum tamen ieiunium illi feruare deberent, leibale peccatum admittat? **D**uæ sententiæ sunt; una simpliciter sit, cum grauer peccare. **M**edina Tract. de Ieiuno, *Quæstione de his per quæ ieiunium solutum Mai. quarto distinctione 15. questione quarta, q. dubitatur. Altera docet non semper peccare. Dicendum existimo in primis, eum lethaliter peccare, si in die ieiunij compellat familiam, que ieiuniū agere debet, ad opera, quæ cum ieiunio stare non possunt, si in aliud diem differri commode queunt. Sic Gabr. secundo distinctione 17. articulo tertio. Deinde pater familias debet, si commode potest, ministrare & præberæ familiæ alimenta commoda, & licita sive iure permitta in die ieiunij, virtuosa familia sustentetur, & simul ieiunium feruare queat: debet enim impedimenta remouere, & curare, ne familia debitum ieiunium omittat, aut violet cibis prohibitis vendo. Mai. loco citato. Verum non cogitur vlo præcepto familiam per vim compellere ad ieiunia feruenda: sed tanquam bonus pater aut dominus lege charitatis, & correctionis fraternæ cogit familiam monere, & curare, ut ieiunia indicta ab Ecclesia feruunt, & debet eos cibos tantum ministrire, qui in diebus ieiuniorum iure aut consuetudine prescripta permituntur. *Ledesm. in quarto Part. 2. quest. 17. artic. 6. dñs. 4.**

**D**icitur tertidio queritur, An peccant qui in diebus ieiuniorum cibos prohibitos venales expoununt? **R**espondeo, Magistratum esse prohibere, ne tales cibi veniales exponentur, vt sic multorum peccata deuenterint: An verò peccant priuati homines qui huiusmodi cibos vendunt occulite, duæ sunt opinions. **P**rima negat ea ratione, quod nō videantur simul operari cum ijs qui maius fide emunt, quippe qui deprauato voluntatis affectu peccant. Deinde multi sunt, quibus fas est predictos emere cibos, nec venditores vlla lege coguntur explorare emptorum causas, emant ne iure, an contra ius. **P**ræterea nemo malus credit, nisi id certò & evidenter confiterit: ergo si vendor certò non nouerit empotrem in emendo peccare, vendendo non peccat. **O**ppositorum affirmat opinio secundum quia inde multorum peccatorum occasiones oriuntur, ea enim data occasione multi ieiunia solunt ac violent, & lege charitatis debet quisque alium monere, & impeditre ne peccet: item quia occasionem peccandi debet quicquid præcideret: & hæc opinio videatur quibusdam esse probabilior & verior. Nam ideo Respublica vetat ne tales cibi publicè vendantur. Dicendum existimo: Si quis

priuatim & occulte vendat, non videtur peccare, si nesciat, vtrum bona fide, an mala emptor emat: fecus tamen est, si probabilitate nouerit aut dubitauerit emptorem emendo peccare. Nemo malus existimat & creditur, nisi certò vel probabilitate confiterit eum malum esse.

### Caput XXI.

#### Quanam alia in diebus ieiuniorum sint iure Canonico & ciuili prohibita.

**P**rimo queritur, An etiam sint alia, quæ olim ius Canonicum vel ciuile vettuerit in diebus ieiuniorum? **R**espondeo, alia esse, ea nempe quæ sequuntur. Nam in Concilio Laodiceno canon. 51. & refertur cap. Non oportet de Conferatione distinct. 33. questione quarta est constitutum sic: Non oportet in Quadragesima Martyrum natalitia celebrari, sed eorum in Sabbato & Dominica tantum memoria fiat. Idem habetur in cap. Non licet, eadem Distinctione, & questione ex Synodi Græcanicis, quas Martinus Bracarense Episcopus colligit. Olim Ecclesia Latina hunc morem feruauit, & maximè Ambrosius in Ecclesia Mediolanensi. Vnde Episcopi Hispaniæ diem festum Annuntiationis domini & transtulerunt in diem 18. Decembris, ut habeatur in concil. Toletano, 9. anno salutis humanæ 655. & sacra anniuera fari. B. Ambrosij celebritas colitur non in die obitus eius, iis enim incidit in Quadragesimam, quarta die Aprilis: ordinatio vero eius in Menfem Decembrem septimo die. Dies quoque festus S. Benedicti olim agebatur in mense Iulio, non Aprili. Nunc vero huiusmodi Canon non est vsu & confuetudine in Ecclesia receptus.

**S**ecundo queritur, An in diebus ieiuniorum iudiciales actus sint iure Ciuii, aut Canonico prohibiti? **R**espondeo in 1. Quadragesima. C. de Feriis. Imperatores Valentinianus, Valens, & Gratianus ita lege lata sanxerunt: Quadragesima diebus qui auxilio ceremoniarum paschæ tempus anticipari, omnis cognitio inhibeatur criminalium questionum. Hæc tamen lex, iam confuetudine est abrogata.

**T**ertiò queritur, An nuptiæ sint in diebus ieiuniorum prohibiti? **R**espondeo, in Synodo Laodicena can. 52. qui Canon referunt in c. Non oportet 33. q. 4. statutum esse, ne in Quadragesima, aut nuptiæ, aut quælibet natalitia celebretur. Natalitia, Synodus intelligit dies natales Principium, vel viorum insignium, in quibus Epulse & coniuia fieri solent. Nuptiæ vero accipiunt, prout significant solemnes, eas quas Theologi Nuptriæ benedictiones appellant, quibus coniuges in Sacris ædibus à Sacerdoti inter Missarum solemnia sacrari solent. Eodem modo intelligitur quod respondit Nicolaus I. ad consulta Bulgarorum. & habetur in c. Nec vxorem 33. q. 4. ubi dicitur: Nec uxorem ducere, nec coniuncta facere in Quadragesimali tempore conuenire posse vlo modo arbitror. Huc accedit quod ex Concilio Hibernensi in eadem distinc. & quest. nuper allata c. Non oportet, refertur, nimis: Non oportet à Septuagesima usque in Octauam Pasche, & tribus